trabalhadores em posição de liderança com contratos ativos (diretoria e gerência), excluindo 

os coordenadores e supervisores, fica ajustado que se em 31 de agosto de 2024 aqueles 

(diretores e gerentes ativos) percebiam salário base mensal de até 13.748,34 (treze mil, 

setecentos e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos), será concedido o reajuste de 

3,71% (três virgula setenta e um por cento), enquanto que se em 31 de agosto de 2024 

percebiam salário-base mensal superior a R$ 13.748,34 (treze mil setecentos e quarenta e 

oito reais e trinta e quatro a centavos) caberá a título de reajuste o acréscimo do montante 

fixo de R$ 510,06 (quinhentos e dez reais e seis centavos), ao valor do salário-base. 

2.1. Para que não restem dúvidas, fica esclarecido que o reajuste a ser aplicado, nesta

[...]

equidade, transferência de cargo, função, estabelecimento ou de localidade, bem assim, 

equiparação salarial determinada por sentença transitada em julgado. 

CLÁUSULA 2ª - PISO SALARIAL 

Fica estabelecido um Piso Salarial à categoria, correspondente a R$ 2.117,62 (dois mil cento e 

dezessete reais e sessenta e dois centavos) mensais ou seu equivalente em semana, dia ou hora, 

a vigorar a partir de 1º de setembro de 2024.  

CLÁUSULA 3ª - ADIANTAMENTO SALARIAL 

A ARLANXEO concederá a título de adiantamento, 25% da remuneração bruta do mês, no dia 10

[...]

pela empregada, limitado ao valor mensal de R$ 3.363,48 (três mil seiscentos e sessenta e três 

reais e quarenta e oito centavos), até que seu(s) filho(s) menor(es) atinja(m) o 6º (sexto) mês de 

idade. A partir desta idade, o reembolso estará limitado a R$ 1.142,84 (um mil cento e quarenta e 

dois  reais e oitenta e quatro centavos) por filho até o 48º (quadragésimo oitavo) mês de idade. 

Parágrafo 1º: Será garantido este benefício aos filhos e menores mantidos sob guarda ou tutela de 

empregados viúvos, separados ou divorciados, em decorrência de sentença judicial.

[...]

473 da CLT, poderá ser usufruído dentro do intervalo de 14 (quatorze) dias seguintes ao nascimento 

conforme escolha do empregado manifestada à área de Recursos Humanos da ARLANXEO. 

Cláusula 11ª – DO AUXÍLIO FILHO COM DEFICIÊNCIA  

A ARLANXEO reembolsará aos seus empregados mensalmente, até o valor de R$ 1.427,24 (um 

mil quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e quatro centavos), base setembro de 2024, as 

despesas com educação especializada, fisioterapia, terapias e transporte dos filhos com 

necessidades especiais, mediante apresentação dos comprovantes de tratamento emitidos em 

nome dos empregados beneficiados.

[...]

A ARLANXEO participará com ajuda de custo no tratamento odontológico, oftalmológico (óculos e 

lentes) e medicamentos, de acordo com critérios e limites estabelecidos exclusivamente pela 

ARLANXEO e de amplo conhecimento dos empregados, limitado ao valor de R$ 1.895,50 (um mil 

oitocentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos) /ano por empregado e para cada membro 

do grupo familiar. 

Parágrafo 1º: Os empregados do parque de Duque de Caxias terão coparticipação no custeio da 

Assistência Médica, através de desconto em folha de pagamento, obedecendo aos critérios